alıp işlemek mümkün olmadığı gibi, böyle bir araştırmayı gerçekleştirebi

lemek de uzun yıllar sürecek bir çalışma gerektirecektir. Bizim burada

yapabileceğimiz, sadece bir kaç noktaya işaret edebilmek, olsa olsa konu

nun ehemmiyetine dikkat çekebilmekten ibaret olacaktır.

Bilindiği gibi İbn Arabi hicri 560-638(miladi1165-1240) yıllan ara

sında yaşamış, gençlik yıllarını doğduğu Endülüs'te geçirmiştır. Genç

yaşta tasavvufa intisap eder ve Endülüs'ün bir çok şeyhi ile tanışır, onlara:

hizmet eder. Hizmet halkasında bulunduğu bu şeyhlerden ikisi kadındır.

Bu zatlardan Rôhu'l-Kuds fi Münasahati'n-Nefs adlı eserinde bahset

139;'ve İbn Arabi, Les Soufis
d'Andalousie (İngilizce tere., R. Austin, Fransızca tere., Gerard Leconte), İntroduction, s. 28.
İbn Arabı'nin hayatı ile ilgili bilgiler zikrettiğimiz bu iki kitaptan alınmıştır.

26
KUBBEALTI AKADEMİ MECMÜASI - YIL: 23 - OCAK 1994 - SAYI: 1

MUHYİDDİN İBN ARABİ ... / M. TAHRALI

601/1204 de Bağdat ve Musul'a geçer. Anadolu'ya gider, Malatya'da bu
lunur ve 603/1206 da Kahire'ye döner. Burada şiddetli tenkit ve düşman
lıklara maruz kaldığından 604/1207 Kahire'yi t~rk eder. Haleb'e ve ora
dan 607/1210 da Konya'ya gelir. Selçuklu sultanı ve halk onu iyi karşı
lar. Sadreddin Konevi onun müridi olur. Konevi'ye bir çok eserinden
icazet verir. Konya'dan sonra Kayseri, Malatya, Sivas, Harran ve tekrar
Bağdat'a gider. (608/1211). Burada Avarifü'l-Maarif müellifi
Şihabeddin Ömer es-Sühreverdi ile tanışır ve görüşür. 609/1212 de Sel
çuklu Sultanı Keykavus'a uzun bir mektup yazar: Hıristiyan tebaa ile
münasebetlerinde tedbirli olmasını, onların İslam davasına zarar verebi
lecek davranışlarına mani olmasını, şehirler ve civarlarında yeni kilise,
manastır v.s. gibi şeyler yapmalarına, harap olan mabetlerinin tamir edil
mesine müsaade etmemesini, hıristiyanların müslümanlara karşı saygılı
davranmalarını ve yakınlarından müslüman olacak olan kimselere mani
olmamalarını sağlamasını Sultan'a tavsiye eder.(2) Selçuklu Sultan'ı onu

· sarayına davet ederse de icabet etmez. 610/1213 de Haleb'e 611/1214 de
tekrar Mekke'ye gider. 612/1215 te yine Anadolu'ya, Aksaray'a gelir, Si
vas ve Malatya'da bulunur. Sultan Keykavüs'un Antakya'da hıristiyanlara
karşı zafer kazanacağı müjdesini verir. 612-616 (1215-1219) yıllarını
Malatya'da geçirir. Bu müddet esnasında bir çok talebesine eserlerinin
icazetini verir. 617-618 (1220-1221) de tekrar Haleb' e gelir. Bur ada
Eyyübi sultanı ·el-Melik ez-Zahir ile iyi münasebetler kurar. Sultan'ın
davetlisi olarak 620/1223 de Şam'a gider, oraya yerleşir ve 638/1240
tarihinde vefatına kadar bu şehirde kalır.

İslam tasavvufu ve düşüncesinde derin izler bırakan ve hala tesiri
devam eden el-Fütfihatü'l-Mekkiyye ve Fusôsu'l-Hikem adlı eserlerini
Şam'da kaleme alır.

İbn Arabı'nin manevi bir işaretle, 13. asırda İslam dünyasının en ba
tısı Endülüs'ten, İslam dünyasının merkezine doğru hareket ettiği yıllar
da, İslam dünyasının doğusundan da bir başka mühim hicret hadisesine
şahit oluyoruz. Mevlana'nın babası Sultan Bahaeddin Veled oğlu
Celaleddin ile Hicri 618 (Miladı 1221) yıllarında, o da manevr bir
işaretle Ortaasya'dan, Belh'ten, Hicaz'a doğru hareket eder. Sonra 1228-
1229 yıllarında Konya'ya gelip yerleşirler.

(2) R. Austin; A.g.e., s.

Bu iki mühim şahsiyetin göçlerinin ardından biri Batı'da Endülüs'te

hüküm sürmekte olan Emirliklerden Muvahhidin Devleti (541-668/1147-

1269) haçlı orduları karşısında yenilgiye uğrayarak Kurtuba ve İşbiliyye

gibi büyük şehirlerini kaybedip yıkılır (1269). Diğer Emirlikler zaman

· zaman mevzii hakimiyetler kurarlarsa da 1492 de Gırnata şehri de anlaş

ma ile teslim olur. Böylece Endülüs müslümanları siyası ve dını güçleri

ni tamamen kaybederler.

Benzer bir kaderi aynı tarihlerde İslam dünyasının doğusu da yaşa

maktadır. Moğol orduları Ortaasya'dan itibaren önüne çıkan güçleri yok

edip Bağdat'a dayanmış ve 656/1258 de Abbasi hilafetine son vermiştir.

Sonra Irak, Suriye ve Anadolu'ya yürümüş ve Selçuklu Devleti'nin yıkıl

masına sebep olmuştur. Selçuklu Devleti'nin mirasını paylaşan Beylik

lerden Osman Bey'in 1299 yıllarında kurduğu Beylik, devletin batı

hududunda Bizans'a komşu olduğundan, cihad ruh ve gayretini canlı tu

Miftahu '1-Gayb ve diğer eserleri, .İbn
Arabı'yi Anadolu'da tanıtan ve anlatan eserler olmuştur. Talebeleri de
hem kendisinin hem de İbn Arabı'nin tilipçileri olmuştur.

Sadreddin Konevı'den itibaren günümüze kadar yedi asır boyunca * .
İbn Arabi ekolünü ülkemizde devam ettiren şahsiyetlerden bazıları şun-
lardır:

1. Davüd-ı Kayseri (v. 751/1350). Sadreddin Konevı'nin talebelerin
den Kemaleddin Kaşanı'nin talebesidir. Fusôsu'l-Hikem şarihidir. Sul
tan Orhan Gazı kendisini İznik'e davet etmiş ve orada yaptırılan ilk med
resenin müderrisliğine tayin· edilmiştir.

2. Molla Fenftri (v. 834/l430). Babası S. · Konevı'nin
· halıfelerindendir. Konevı'nin Miftahu'l-Gayb adlı eserini şerh etmiştir.
İlk Osmanlı şeyhülislamı olarak tanınmıştır.

3. Muhammed Kutbuddin İznikı (v. 855/1450). Molla Fenarı'nin ta
lebesidir. Fusôsu'l-Hikem'i, İbn Arabı'nin bazı sözlerini ye Konevı'nin
bazı eserl~rini şerh etmiştir.

4. Yazıcızade Muhammed Efendi (v. 855/1451) Muhammediyye ·
isimli meşhur eserin müellifidir. Fusôsu'l-Hikem şerhi vardır. Bazı kim
seler bu şerhin, kardeşi Ahmet Bıcan'a, ait olduğunu söylemektedirler.

5. Cemal Halveti (Çelebi Halife) (v. 912/1506). İbn Arabı'nin iki
beytini' şerhetmiştir. . .

6. İdris 'Bitlisi (v. 926/1520). Fusôsu'l-Hikem'i şerh ettiği söyle~
.mektedir, fakat henüz bir nüshası ele geçirilememiştir.

7. Sofyalı Balı Efendi (v. 960/1552). Fusô.su'I-Hikem'i şerhetmiştir
ve bu eser basılmıştır.

· 8. Üftade Muhammed Muhyiddin (v: 968/1580). Bursalı, Celvetı
tarıkati büyüklerindendir. Bursalı Mehmed Tahir 1;3ey, onun Vakıat
isimli eserinde Şeyh-i Ekber'in ruhaniyetinden feyz ald~ğı görülmektedir,
demektedir.

9. Aziz Mahmud Hüdayı (v. 1038/1629). Üftade Hz.lerinin talebesi
dir. Eserlerinde yeri geldikçe İbn Arabı'den bahsetmektedir.

· 10. Nureddin Muslihiddin Mustafa Efendi (v. 981/1578). S.
Konevı'nin Fusôs'unu şerh etmiştir.

11. İsmail Ankaravı (v. 1041/1631). Meşhur Mesnevi şarihi. İbnü'l
Arabı'nin Nakşu'I-Fusôs isimli eserine Molfa Camı'nin yazdığı farsça

. şerhi Zübdetü'I-Fühôs fi Nakşı'I-Fusôs adıyla hülasa olarak tercüme
etmiştr.

12. Abdullah Bosnevı (v. 1046/1636). · M·eşhur' Fusôs
·şarihlerındendir. Arapça ve Türkçe iki şerhi vardır. Türkçe şerhi iki defa
basılmıştır. Kabri Konya'da Konevı'nin türbesi civarındadır. ·

13. San Abdullah Efendi (v. 1071/1660). Mesnevi şarihi olan bu zat,
Mir'atü'I-Asfiya fi Sıfatı Melametiyyeti'I-Asfiya ismli eserinde
Fütôhat-ı Mekkiyye'den alınmış bazı sözleri açıklamakta ve İbn
Arabı'nin menkıbelerinden bahsetmektedir.

14. Karabaş Veli (Ali Alaeddin Atvel) (v. 1097/1685). Kaşifü Es
rar-ı Fusôs adlı bir şerhi vardır.

15. Atpazarı O_sman Fazlı İlahı (v. 1102/1690). Kabri Kıbrıs'ta, Ma
gosa'da olup "Kutup Osman" diye bilinmektedir. Konevı'nin Miftahu'l
Gayb'ını şerh etmiş, yine Konevı'nin Fatiha Tefsıri'ne açıklama ve
ilaveler yapmıştır. İbn Arabı'nin bir kıt'asım şerh etmiştir ..

16. Niyazı-i Mısrı (v. 1105/16~93). En yaygın ve meşhur tasavvufi
Dıvan'ıri sahibidir.

17. İ~mail Hakkı Bursevı (v. 1137/1724}: Atpazarı Osman Fazlı
İlahı'nin halifesi ve meşhur Rôhu'l-Beyan isimli tefsirin müellifidir.
Eserlerinde yeri geldikçe İbn Arabi ve S. Konevı'den bahsetmektedir.,

18. Nasuhi Mehmed Efendi (v: 1130/1717). Karabaş Veli'nin
halıfelerindendir.

19. Abdullah Salahı-i Uşşakı (v. 1196/1781). İbn Arabı'nin ~~vakı
u'n-Nücôm adlı eserini şerh etmiş ve yine onun "Sübhaiıe men azhara'l
eşyae ve hüve, aynuha" cümlesini açıklayan Miftahu'l-Vücôd a~lı bir
risale yazmıştır.

20. Harırızade Seyyid-Muhammed Kemaleddin (v. 1299/1881). Os
manlı Müellifle.ri adlı eserin müellifi Bursalı Mehmed Tahir Bey'in şey
hi olan bu zat Tibyanü'I-VesaHi'l-Hakaık fi Beyani Selasili't-Taraık

İbn Arabi'nin Salat~ı Ekberiyye'sini .şerh etmiş, el Emru'I-Merbfi.tu'I~ ·
Muhkem adlı kitabını Türkçeye tercüme etmiştir.

21. Muhammed Nüru'l-Arab (v. 1305/1887). İbnü'l-Arabi'nin Nak
şu'l-Fusôs'unu ve bazı salatları şerh etmiş ve eserlerinden hülasalar yap
mıştır.

22. Ahmed Ziyaeddin Gümüşhanevi (v. 1311/1893). Terceme-i
Canibü'l-Garbi fi Halli Müşkilati İbn Arabi adlı bir eseri vardır.

23. Salahaddin Yiğitoğlu (v. 1937)' Fusôsu'l-Hikem Tercüme ve
Şerhi vardır. Ayrıca İbn Arabi'nin üç kitabını da tercüme etmiştir. Fusus·
ter~üme ve şerhini Maarif Vekaleti varislerinden satın almış ve fakat bu
güne kadar yayınlanmamıştır.

* * *
Evliya Çelebi, 1664 (1074)'de IV. Sultan Mehmed (Avcı Mehmet

1648-1687) devrinde, Köprülü Fazıl Ahmed Paşa'nın sadrazamlığı sıra

sında Viyana'ya giden elçilik heyetimize dahil olınuştur. · Elçi, Rumeli

Beylerbeyisi Kara Mehmed Paşa'dır. Evliya Çelebi'nin gözüyle ve onun

ağzından kısmen sadeleştirilerek dinleyelim:

...